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خبر روز
  نگاهی به سفر گزارشگر ویژه تحریم ها 

به ایران؛

آثار منفی تحریم ها گریبان گیر 
غربی ها می شود

ایرنا: گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در موضوع 
»آثار منفی اقدامات قهرآمیز یکجانبه بر بهره مندی 
از حقوق بشــر«، به منظور تحقیق در مــورد آثار 

تحریم های یکجانبه قرار است به تهران سفر کند.
این سفر به گفته دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه 
به درخواست خانم دووهان و با موافقت ایران با آن، 
در حال انجام اســت. »اقدامات قهرآمیز یکجانبه« 
در واقع همان »تحریم ها« یی هســتند که از سوی 
کشورهای غربی علیه دیگر کشورها بویژه کشورهای 
در حال توســعه نظیر ایران، ونزوئلا، کوبا، و ... وضع 
می شوند. بدون توجه به برخی »تفاوت های ظریف 
حقوقی و البته مهم«، اقدامات قهرآمیز یکجانبه را 
می توان همان تحریم ها دانســت و در این متن نیز 
هر جا از عبارت تحریم ها استفاده می شود، منظور 
همین اقدامات است. شــورای حقوق بشر بعنوان 
اصلی ترین نهاد بین المللی حقوق بشری وابسته به 
مجمع عمومی سازمان ملل با هدف »ارتقاء و حمایت 
حقوق بشر در جهان« سازوکارهای مختلفی را ایجاد 
می کند که یکی از آنها »ایجاد گزارشــگران ویژه« 
است. گزارشــگران ویژه یا »موضوعی« هستند و یا 
»کشوری«. در حال حاضر 58 گزارشگر ویژه فعالیت 
می کنند که از این تعداد 45 مــورد »موضوعی« و 
13 مورد هم کشوری هســتند. یکی از گزارشگران 
کشوری گزارشگر تحمیل شــده به شورای حقوق 
بشر از سوی گروه محدودی از کشورهای غربی در 
خصوص وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی 
ایران اســت که در حال حاضر فردی به نام »جاوید 
رحمان« تبعه انگلیسی پاکستانی الاصل، عهده دار 
آن است. از میان گزارشگران موضوعی، »گزارشگر 
ویژه آثار منفی اقدامات قهرآمیــز یکجانبه بر بهره 
مندی حقوق بشر« در سال 2016 با تلاش هسته 
همفکر در گروه عدم تعهد، و نقــش آفرینی ایران 
در زمان ریاســت بر این گروه، با وجــود مخالفت 
سرسختانه کشــورهای غربی که اصلی ترین واضح 
هان و تابعان اینگونه تحریم ها هســتند، ایجاد شد. 
با تصویب ایجاد چنین سازوکاری، ابتدا فردی به نام 
»ادریس جزایری« به این سمت منصوب شد. وی به 
مدت دو سال عهده دار این مسئولیت بود که بعد از 
دو سال به دلیل کسالت، استعفاء داد )و مدتی بعد از 
استعفاء درگذشت(، پس از آن، خانم »آلنا دووهان« 
تبعه بلاروس و استاد حقوق بین الملل به این سمت 
منصوب شد و فعالیت خود را از سال 2020 آغاز کرد. 
در این مدت خانم دووهان به کشورهای ونزوئلا، قطر 

و زیمبابوه سفر کرده است.

افزایش رایزنی کشورهای منطقه با ایرانانریکه مورا به تهران سفر می کند
ایرنا: معاون مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات وین روز سه شنبه به منظور پیگیری مذاکرات وین و گفت وگو 
با مقام های جمهوری اسلامی ایران به تهران ســفر می کند. انریکه مورا معاون مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده 
مذاکرات وین روز سه شنبه 20 اردیبهشت، سفری به تهران خواهد داشت. این سفر به منظور پیگیری مذاکرات وین و گفت وگو با مقام های 
جمهوری اسلامی ایران انجام می شود. پس از انجام مذاکرات فشرده میان ایران، اتحادیه اروپا و کشورها 1+4، نوبت به تصمیم گیری آمریکا 
رسید که بر همین اساس مذاکره کنندگان ارشد کشورها، وین را به مقصد پایتخت های خود ترک کردند و گفت وگوها را از طریق تبادل پیام 
از سوی هماهنگ کننده اروپایی گفت وگوها ادامه دادند. بنابراین سفر معاون هماهنگ کننده مذاکرات به ایران در ادامه رایزنی ها و دیدارها 

درباره موضوعات اختلافی باقیمانده میان ایران و آمریکا برای بازگشت آمریکا میان کشورهای عضو برجام است.

ایسنا: سفر امیر قطر به تهران، قرار است توافقات صورت گرفته سیاسی و اقتصادی بین دو کشور که در سفر قبلی آیت اله رئیسی به تصویب 
رسیده بود، پیگیری شود. به دنبال اعلام سیاست جدید و توجه ویژه به همسایگان در حوزه سیاست خارجی، میزان و سطح رایزنی های 
ایران و کشورهای منطقه افزایش چشمگیری داشته به نحوی که چند هفته پس از سفر موفق رئیس جمهور به کشور قطر، حالا امیر قطر 

در رأس هیات بلند پایه سیاسی و اقتصادی قرار است به ایران سفر کند.
این چندمین سفر مقامات کشورهای منطقه به ایران در مدت کوتاه استقرار دولت جدید به شمارمی رود. در این سفر قراراست توافقات 
صورت گرفته بین دو کشورکه درسفر آیت اله رئیسی به قطر صورت گرفته بود پیگیری شود. تهران و دوحه همچنین در برخی حوزه های 

مربوط به میزبانی جام جهانی 2022 توافقنامه همکاری امضا کرده اند.
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  پس از توقف دو ماهه مذاکرات وین و با وجود ادعای 
تمایل مقامات امریکایی برای بازگشت به برجام، به 
نظر می رســد زمزمه های مخرب جریانات سیاسی 
داخلی نیز در واشنگتن برای جلوگیری از بازگشت 
آمریکا به توافق بالا گرفته است. در همین هفته ای 
که گذشت مجلس سنای آمریکا چندین طرح جهت 
حفظ تحریم های مرتبط با تروریســم را علیه ایران 
تصویب کرد. دولت آمریکا درحالی این تحریم های 
جدید را علیــه ایران اعمال می کنــد که مدعی در 
اولویت قرار دادن دیپلماســی در زمینه حل وفصل 
مسئله هســته ای ایران و تلاش برای احیای توافق 
هســته ای از طریق مذاکرات وین است. در چنین 
شــرایطی گمانه زنی اکثر رســانه ها مانند رویترز، 

شکست قطعی مذاکرات وین و مرگ برجام است.
تحریم پشت سر تحریم

روز چهارشنبه طرح ضد ایرانی مجلس سنای آمریکا، 
با هدف ممانعت از رفع تحریم ها علیه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در صورت بازگشت احتمالی دولت جو 
بایدن به برجام تصویب شد. این طرح ضد ایرانی در 
راستای هراس از پیشرفت برنامه بازدارندگی دفاعی 
ایران خواستار گنجاندن پیش شــرط هایی درباره 
فعالیت های موشــکی ایران در توافق جدید است. 
این اقدام ســنا، کار برای احیای توافق هسته ای را 
دشوارتر و پیچیده تر خواهد کرد؛ هرچند این مصوبه 
الزام آور نیست اما در شرایط کنونی به نظر می رسد 
که مسئله اختلاف نظر ایران و آمریکا بر سر خروج 

سپاه پاسداران از فهرســت سازمان های تروریستی 
اصلی ترین گره ای اســت که موجب شده مذاکرات 
متوقف شــود و تصویب چنین طرح هایی از سوی 
مجلس سنا، کار را برای دولت بایدن دشوارتر خواهد 
کرد. روز پنج شنبه نیز طرح ضد ایرانی »تد کروز« 
که مبنی بر حفظ تحریم ها علیه بانک مرکزی ایران 
با هدف محدودسازی همکاری های تهران - پکن به 
مجلس سنای آمریکا ارائه شده بود، به تصویب رسید. 
گرچه این طرح ها الزام آور نیســتند، اما سناتورهای 
آمریکایی در تلاشند که این طرح را به قانون تبدیل 
کنند. کارشناسان بر این باورند که اگر این طرح به 
قانون تبدیل شود می تواند روند مذاکرات هسته ای 
ایران را پیچیده کند. همچنین مجلس نمایندگان 
آمریکا هشــتم اردیبهشــت ماه، با تصویب طرحی 
خواستار متوقف کردن توان پهپادی ایران شد. در این 
طرح ضد ایرانی ادعا شده است که سیاست آمریکا 
جلوگیری از دستیابی ایران و متحدان آن به پهپاد ها 
و قطعات تجاری آن است که می تواند درحملات علیه 
شــخصیت های آمریکایی و سایر کشورهای همکار 
مورد استفاده قرار گیرد. البته این طرح ضد ایرانی که 
قانون »توقف هواپیماهای بدون سرنشین ایرانی« نام 
دارد، برای تبدیل شدن به قانون، نیاز به تصویب سنا 

و امضای رئیس جمهور دارد.
چرایی عرض اندام جمهوری خواهان در مقابل بایدن

در قانون اساسی آمریکا، رئیس جمهوری قدرت اول 
را دارد و خیلی از اقدامات ســایر نهادهای آمریکا را 
می تواند خنثی کند اما به این شکل نیست که قدرت 
مطلقه در ایالات متحده باشد و همواره راه هایی وجود 

دارد تا مسیر ســیطره کلی او بر کشور مسدود شود. 
در همین راستا شــرایطی در نظر گرفته شده است 
که اگر بیش از دوسوم مجلس سنای آمریکا هم نظر 
شــوند می توانند وتوی رئیس جمهــوری را خنثی 
کنند. بنابراین اگر مجلس سنا مخالف برجام باشد 
و بایدن آن را وتو کند، در بازگشــت به مجلس سنا 
نیاز است تا بیش از دو سوم مجلس سنا رأی دهند و 
وتوی بایدن را لغو کنند. در خصوص موضوع احیای 
برجام، بعید به نظر می رسد که سنا بتواند در مقابل 
نظر بایدن ایســتادگی کند. این طرحها و مصوبات 
بیشــتر یک جریان تبلیغاتی و یک فضاسازی است 
تا بایدن را تحت فشــار قرار دهند. در واقع می توان 
گفت مهم ترین علت تحت فشار قرار دادن جو بایدن 
برای بازنگشتن به برجام، مسائل داخلی آمریکا است. 
بســیاری از جمهوری خواهان و به ویژه تد کروز در 
حال وارد کردن فشار به دموکرات ها و دولت بایدن 
هستند، زیرا آنها هر دو ســال یک بار یک انتخاباتی 
تحت عنوان انتخابات میان دوره ای دارند و این فشار 
بر دولت بایدن و این فضا سازی ها در راستای آن است 
تا عنوان کنند که هر چه دموکرات ها تصمیم گیرند 
به صورت قطعی از سوی جمهوری خواهان اجرایی 
نمی شود و آنها زیر ســلطه دموکرات ها نیستند. از 
ســوی دیگر باید توجه داشــت که برجام علاوه بر 
جمهوری خواهان، مخالفانی در دموکرات ها نیز دارد 

که یکی از شاخص ترین آن ها »منندز« است.
مقررات داخلی نباید مانع اجرای تعهدات بین 

المللی شود
باید گفت چنین رفتارهایی از ســوی سناتورهای 

آمریکایی در هنگام انجام مذاکرات برجام و چه هنگام 
توقف آن، مسبوق به سابقه بوده است. مثلًا کمیته 
روابط خارجی سنای آمریکا نیز در پی توافق لوزان 
ضمن انتقاد از نحوه مذاکرات از ســوی دولت اوباما 
طرحی را به تصویب رساند که امکان ورود و نظارت 
کنگره آمریکا بر توافق هسته ای و قدرت لازم برای 
کنگره به جهت تأیید یا رد توافــق نهایی با ایران را 
فراهم کرد. اما اکنون شرایط جامعه جهانی فرق کرده 
است این سناتورها باید بدانند که دنیا معادل آمریکا 
نیســت و روابط بین الملل بر اساس موازین حقوق 
بین الملل و تعهدات و تکالیف بین المللی دولت ها 
تنظیم می شود، نه بر اســاس قوانین داخلی ایالات 
متحده. ممکن است سناتورهای تصویب کننده این 
طرحها به صورت کامل آگاه نباشند که در حقوق بین 
الملل، دولت ها نماینده کل حاکمیت و مسئول روابط 
خارجی کشور خود و ملزم به اجرای تعهداتی هستند 
که در روابط با دیگر دولت ها می پذیرند و نمی توانند 

به بهانه مقررات داخلی از اجرای تعهدات بین المللی 
خود سرباز زنند. ضمن اینکه برای جمهوری اسلامی 
تضمین حقوقی و قانونی بســیار مهم است. طرف 
آمریکایی هم تاکید می کند که بــه هیچ وجه قادر 
نیست توافق احتمالی برجام را در کنگره به تصویب 
برســاند. بنابراین ایران بارهاو در حیــن مذاکرات 
تاکید کرد حداقل پارلمان یا رئیــس پارلمان های 
کشورهایی که طرف مذاکرات برجامی ایران هستند 
در یک بیانیه سیاسی پایبندی خود را به این توافق 
و بازگشت به اجرای توافق برجام اعلام کنند. از این 
رو، با توجه به تلاش های گسترده جریان های داخلی 
آمریکا برای ضربه به منافع ملت ایران، لازم است در 
صورت حصول هرگونه توافق، تضامین سیاسی، فنی 
و حقوقی محکمی در خصوص عدم تکرار رفتارهای 
خصمانه از ســوی هر یک از مجالس یا دولت آینده 
آمریکا گرفته شــده و مانع از تکرار خسارت پیشین 

شد.

خیز جمهوری خواهان برای قتل برجام

رنا
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 بازار تحریم ها دوباره داغ شد!


